
 

 

Celoroční projekt školní družiny 

„Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 

2023/2024 

 
 

Náš projekt je motivován fiktivním pohádkovým příběhem (tematicky 
zaměřený na daný měsíc) tak, aby si děti mohly vybrat činnost podle svých 
zájmů. 
 
Děti si zábavné úkoly plní ve svých odděleních a také při společných akcích. 
 
Cílem hry je rozvíjení kamarádských vztahů mezi dětmi, utváření kladného 
vztahu k přírodě, rozvíjení pohotového vyjadřování, rozšiřování vědomostí a 
dovedností 

Během letošního školního roku se společně s papouškem Žakem vydáme 
na cestu kolem světa.  

Navštívíme všechny světadíly naší planety a seznámíme se se zajímavostmi 
v každém z nich (obyvatelé, památky, zvířata, rostliny, historie, zvyky a tradice 
různých národů). 

Protože se nemůžeme vydat na cestu doopravdy, vezmeme si na pomoc 
encyklopedie, knihy o přírodě, mapy, glóbus, dětské časopisy, cestopisné 
filmové ukázky a vydáme se na dobrodružnou cestu kolem světa. 



 

 

Při cestování budou děti plnit zábavné úkoly, za které dostanou do svých 
cestovních pasů zvířátka, právě navštíveného světadílu. Na naše cestovatele 
čekají na konci školního roku prima odměny. 

Projekt je zpracován tak, aby všechny činnosti přinášely dětem nejen 
poučení, ale i spoustu zábavy a radosti. 

Po celý rok budou probíhat i tradiční akce naší družiny – projektové dny o 
světadílech, kreativní tvoření, tematické malování, turnaje v pexesu, 
karnevaly, talentové soutěže. Budeme sportovat, pozorovat přírodu, 
relaxovat a plnit zábavné úkoly.  

Cílem našeho celoročního projektu je poznávání života různých národů 
lišících se nejen vzhledem, barvou pleti, ale i s různými kulturními zvyky a 
odlišným způsobem života. 

• víme, že lidé jsou různí a umíme být tolerantní k jejich odlišnostem a 
jedinečnostem 

• všimneme si, jak rozdílné podmínky k životu planeta poskytuje a jak se 
lidé, zvířata a rostliny dokázali přizpůsobit přírodě a jak dokážou žít na 
všech světadílech naší planety 

• důležitým cílem je také rozvíjení dětské fantazie, kreativity, pracovních 
dovedností a prohlubování tělesné zdatnosti 

• získáváme zábavnou formou nové vědomosti o přírodě, kultuře, 
tradicích a zvycích různých národů, spojené s tématem cestování 

• učíme se vnímat svět jako rozmanitý, pozoruhodný, pestrý a 
různorodý 

• učíme se, jak je důležitá ochrana životního prostředí (jak děti mohou 
samy přispět k ochraně naší planety) 
 
 

Literatura a použité zdroje: 
 

• Vítězslav Kocourek a Helena Zmatlíková: Se zvířátky kolem světa 
• Cristina Banfi: 200 úžasných faktů o zvířatech 
• Oldřich Růžička a Iva Šišperová: Atlas světa pro děti 
• Ivanka Melounová: Cestování po světě 

 
 
 
VÝSTUPY: Plánované, tematicky zaměřené akce:  
 
 

o Slavnostní přivítání prvňáčků  
o „Jsme jedna velká parta“ Seznamte se!  
o Seznámení s řádem a provozem školní družiny  
o Pravidla a poučení o bezpečnosti a chování při všech činnostech 



 

 

• Motivace a seznámení s projektem – seznámení s novým 
kamarádem a průvodcem papouškem Žakem 

• Výroba cestovního pasu a balonu, kterým budeme cestovat 
• Tematické výtvarné soutěže 
• Vítání podzimu  
• Rumunsko – Drákulův hrad – soutěž o nejstrašlivější upíří 

masku, strašidla 
• Strašidelné halloweenské zábavné odpoledne  
• Drakiáda – Asie, země draků 
• Sportovní odpoledne – zápasy sumo, opičí dráha 
• Čertovská diskotéka 
• Adventní čas – vyrábíme vánoční přání, dárky a zdobíme 

perníčky 
• Vánoce ve světě, Čína – čajový dýchánek (ochutnávka čajů) 
• Vánoční besídka s nadílkou 
• My tři králové jdeme k vám 
• Hostina pro ptáčky 
• Zimní olympiáda 
• Grónsko (Eskymáci) stavby ze sněhu  
• Soutěž „Družina má talent“  
• Turnaj v pexesu – světové kulturní památky, jídlo, zvířátka 
• Cesta za indiány – zábavné odpoledne 
• Karnevalová diskotéka  
• Zábavné odpoledne – deštné pralesy, kresba papoušků 
• Pohádky z celého světa 
• Vítání jara  
• Velikonoce – velikonoční dílničky 
• Čarodějnické odpoledne  
• Den Země – jak chráníme naši planetu, úklid v okolí ŠD 
• Koloběžkové závody, jezdíme bezpečně-dopravní 

odpoledne 
• Klokaní olympijské hry – sportovní odpoledne 
• V rytmu afrických bubnů – hudební vystoupení 
• Oslava Dne dětí 
• Panenka pro UNICEF – děti pomáhají dětem – „Adoptuj, ušij 

panenku a zachráníš dítě.“ 
• Malování mandlů, zvířátek na kamínky (Indie) 
• Klobouková diskotéka 
• Zábavné odpoledne – Cesta na Safari s klaunem Cucínem 
• Vyhodnocení celoročního projektu a odměna pro pilné a 

šikovné děti 



 

 

Ahoj děti. 
 

Prázdniny vám rychle utekly, ale určitě jste si je hezky užily a těšily se na své 
kamarády. 

Já jsem se na vás také moc těšil. Jsem váš nový kamarád papoušek Žako. Mým 
domovem jsou amazonské deštné pralesy v daleké Americe. 

Určitě rádi cestujete, já mám cestování také moc rád. Pořád někde poletuji (nejsem 
pták stěhovavý, jsem jen hrozně zvědavý). Když jsem unavený musím si odpočinout 

a ve vašem atriu se mi moc zalíbilo a dobře se mi tady lenošilo. Celá vaše škola je 
moc hezká a slyšel jsem, že jsou tu milé a šikovné děti. 

Tak mě napadlo, že se s vámi podělím o moje cestovatelské zážitky a budu rád, když 
mi na oplátku budete vyprávět svoje prázdninové zážitky. Kde jste byli, co jste viděli, 

co vám nejvíc chutnalo…. 

Všude na světě si děti rády hrají, kreslí, sportují, zpívají a dovádějí. Tak se společně 
vydáme na cestu za dobrodružstvím. Procestujeme celý svět, zavítáme na každý 

kontinent a o každém z nich se dozvíme nějakou zajímavou informaci. 

Víte, jaké hry hrají děti na druhém konci světa? Co jedí, jak se zdraví a co se učí ve 
škole? Jaké mají rádi pohádky? Jak sportují, s čím si hrají a jaké mají Vánoce?  To 

všechno se dozvíte. Pozdravy se v cizí řeči naučíme a budeme se jimi v družinkách 
občas zdravit. 

Podíváme se do Ameriky, za indiány a Eskymáky, do Země klokanů a do Země 
tučňáků. Procestujeme křížem krážem Evropu a Asii. Dozvíte se, jaké živočichy 

najdeme v Africe a fůru dalších zajímavostí.  

Naše společná cesta po světadílech bude jedno velké dobrodružství, plné 
překvapení a krásných zážitků. Určitě spolu zažijeme spoustu zábavy a legrace. 

Moc se těším, až vám všechno ukážu. Na cestu do světa se musíme pořádně 
připravit, ale vy jste šikulky a hravě si se vším poradíte. 

Každý správný turista musí mít pas, tak si ho vyrobíme a naším dopravním 
prostředkem bude balón, kterým se na cestu vydáme. Na zážitky si připravíme 

cestovatelský kufřík. 

Mám pro vás připravené zábavné úkoly (čínskou abecedu, keltské runy, šamanská 
zaklínadla, hádanky, indiánské šifry, kvízy…), které budete muset každý měsíc splnit. 

Všude, kam zavítáte, naleznete indicie a pokud je správně vyluštíte, čeká vás na 
konci naší cesty velké překvapení – odměna. 

Za splněné úkoly získáte do svého pasu razítko (zvířátko) z navštíveného světadílu. 
Celkem jich musíte nasbírat 10. 

 Takže milí cestovatelé, přeji vám krásné zážitky při hrách, tvoření a luštění. 

Naši společnou cestu letem světem si určitě krásně užijeme. 

Tak jdeme na to!  Šťastnou cestu!  Váš kamarád Žako 



 

 

ZÁŘÍ: Světadíly 

 

Společně s naším novým kamarádem papouškem Žakem budeme cestovat 
po celém světě. 

Navštívíme jednotlivé světadíly, dozvíme se spoustu nových a zajímavých 
informací o zemích bližších i vzdálených, ochutnáme cizokrajné kuchyně a 
zahrajeme si na turisty. 

Než vyrazíme na dobrodružnou cestu za poznáním, vyrobíme si cestovní 
pasy, abychom si zaznamenali všechna zajímavá místa, která navštívíme. 

  

• Seznámení žáků s vnitřním řádem školní družiny 
• Seznámení žáků s hygienickými pravidly 
• Co smíme a nesmíme, poučení o slušném chování a bezpečnosti při 

všech družinových činnostech 
• Učíme se sebeobsluze v jídelně, v šatně (rozvoj samostatnosti 1.tř.) 
• Používání kouzelných slovíček (prosím, děkuji, pozdravím, požádám, 

omluvím se…) 
• Kamarádi a spolužáci – seznamujeme se, poznáváme se navzájem, 

vytváříme si svým chováním dobré vztahy se spolužáky a kamarády, 
umíme si navzájem poradit a pomoci 

• Sebepoznávací hry – každé oddělení si vyrobí balon a vymyslí jméno 
pro cestovatelskou výpravu 

• Seznámení s celoroční hrou a s papouškem Žakem 
• Vycházky zaměřené na bezpečnost silničního provozu (okolí školy) 
• Prázdninové zážitky – vyprávění, foto, suvenýry 
• Projektové dny-cestovatelský zážitkový kufřík (info – světadíly) 
• Vycházky, hry venku a sportovní činnosti 

 
 
 
Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Světadíly 
 
Řekneme si charakteristické znaky jednotlivých světadílů a krajin (moře a 
oceány, hory a pouště, lesy a pralesy). Ukážeme si je na mapě. 
 
Světadíly podle velikosti od největšího po nejmenší  
  
Asie, Afrika, Severní Amerika, Jižní Amerika, Antarktida, Evropa, Austrálie  



 

 

Víte, že? 

➢ Čápi a vlaštovky odlétají do daleké Afriky a doletí tam za 2 měsíce 

 

• Zábavné odpoledne s papouškem Žakem 
• Odlet vlaštovek – zábavné odpoledne 
 

 

 
ŘÍJEN: Evropa 
 

• Sledujeme změny v přírodě, podzimní hrátky v lese 
• Kreslíme mapu Evropy 
• Zdravý životní styl-ovoce, zelenina plná vitamínů 
• Pečení pizzy, návštěva pizzerie 
• Příprava na Hallowenn – dlabání dýní 
• Hry, soutěže, pohádky – Pipi Dlouhá punčocha, Pinokio, české 

pohádky 
• Projektové dny, zábavné úkoly, cestovatelský kufřík (Evropa) 
• Vycházky, hry venku a sportovní činnosti 

 

 
Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Evropa – náš kontinent  
 
charakteristika, obyvatelé, fauna a flora, památky, zajímavosti, zvyky a 
tradice Evropanů, významné osobnosti, kultura a jazyky – atlas, knihy, 
internet. 
 
Evropa je druhým nejmenším světadílem a rozkládá se na severní 
polokouli. Ačkoli je Evropa menší světadíl, její historie byla složitá, a proto 
zde vzniklo hodně národů.  
 
V Evropě je velké množství krásných historických památek a přírodních 
krás, na které se jezdí dívat turisté z celého světa,  
 



 

 

Společně ji letem světem procestujeme, navštívíme nejbližší sousedy 
Slovensko, Polsko, Německo, Rakousko a pak se vydáme i do zemí 
vzdálenějších. 
 
Při cestování po Evropě nás čeká plný kufr cestovatelských zážitků, protože 
děti spoustu států s rodiči navštívily. Prohlédneme si foto, pohledy, suvenýry. 
Také se dozvíme, co jim nejvíc chutnalo a co se jim líbilo. 
 
 
Víte, že? 
 

➢ Praha patří mezi nejkrásnější města v Evropě 
➢ Karlův most je nejkrásnější most v Evropě 
➢ Evropané založili Evropskou unii 
➢ Evropa má víc než 50 různých národů, přes 700 milionů obyvatel, 

kteří mluví 200 jazyky 
➢ Mont Blanc je nejvyšší hora Evropy, leží ve francouzských Alpách 
➢ Eiffelovu věž najdeme v Paříži, v italské Pise šikmou věž, patří mezi 

divy světa, v Římě koloseum, kde zápasili gladiátoři(otroci)  
➢ Island „Ostrov ledu a ohně“-ledovce, sopky 
➢ Na Islandu můžete vidět severní polární záři 
➢ Největší ledovec je v Norsku 
➢ Finsko je země tisíce jezer 
➢ Na Sibiři jsou dlouhé kruté zimy 
➢ Holandsko – země tulipánů a větrných mlýnů 
➢ Benátky – město postavené na vodě – tradiční lodě gondoly 
➢ Pizza a špagety pochází z Itálie 
➢ Na Sardinii žijí plameňáci 
➢ Vatikán je nejmenší stát a bydlí tu papež 
➢ Česká republika má nejvíce zámků a hradů v Evropě 
➢ Anglie je království. Znáš královskou rodinu? 
➢ Ve Španělsku jsou známé karnevaly a býčí zápasy 
➢ Nejdelší prázdniny mají italské děti- 14 týdnů 

 

• Strašidelné zábavné odpoledne (diskotéka duchů a strašidel) 
• Cestovatelské zábavné odpoledne – foto, suvenýry, zážitky dětí 

z cestování po Evropě 
 

 

 
 
 



 

 

Listopad: Asie-země draků a čaje 
 

 

• Jak se připravují zvířátka na zimu, změny v přírodě 
• Mapa Asie 
• Tvoříme z přírodnin – koláže, zvířátka 
• Barevní čínští draci, vějíře – výtvarná soutěž 
• Projektové dny, zábavné úkoly, cestovatelský kufřík (Asie) 
• Hrajeme si každý den, hry tvořivé, hry s pravidly 
• Vycházky, hry venku a sportovní činnosti 
• Pandovo zábavné odpoledne-vítání podzimu 

 
 

Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Asie – země draků a čaje 
 
Na tomto kontinentu žijí převážně běloši a tzv. Asiaté, o nichž se říká, že 
mají žlutou barvu kůže a pocházejí zejména z Číny, Japonska, Koreje či 
Vietnamu. 

Výrazným znakem odlišnosti Asiatů od bělochů jsou nápadně protáhlé oči. 

V Asii také žije velmi mnoho druhů zvířat a některá žijí pouze tam. 

Tak například v Indii žije tygr a také gaviál (krokodýl s velmi dlouhou 
tlamou). 

V mořích kolem Asie se vyskytuje také mnoho druhů jedovatých živočichů, 
jako je například ryba fugu nebo mořští hadi vodnáři. 

Víte, že? 
 

➢ Asie je největší a nejlidnatější světadíl 
➢ Velká čínská zeď je vidět z vesmíru 
➢ Asie je země čajovníků a rýže 
➢ Japonci jsou známí svým bojovým uměním – karate, aikido a zápasy 

sumo, jógou a meditacemi 
➢ Panda je moc roztomilé zvíře, řadí se mezi medvědy a nejraději má 

bambus 
➢ Žlutá řeka je nejdelší veletok na Zemi a opravdu v ní teče žlutá voda 
➢ Na severu Asie je Sibiř, kde je zima až -60 C 



 

 

➢ Na jihu je teplo, žijí tu tygři. sloni, kobry, pávi, dikobraz, orangutani, 
nosorožci, velbloudi, krokodýli 

➢ V Asii se jí hůlkami nebo rukou 
➢ Číňané věří, že číslo 4 nosí smůlu. Proto se tomuto číslu vyhýbají, jak 

jen to jde, například v budovách, ve výtahu chybí 4. patro 
➢ Japonské děti rády skládají origami a indické děti malují mandaly 
➢ Japonsko je země vycházejícího slunce 

 
 

• Pandovo zábavné odpoledne – zvířátka z přírodnin 
• Sportovní odpoledne – opičí dráha, zápasy sumo…. 

 

 
 

Prosinec: Vánoce ve světě 
 
 

• Adventní čas, těšíme se na Ježíška-adventní kalendář 
• Čert, Mikuláš a Anděl-výtvarná soutěž 
• Vánoční dílna-tvoříme a vyrábíme dárečky, přáníčka 
• Kouzlo Vánoc – zvyky a tradice u nás a ve světě 
• Zdobení stromečku a perníčků 
• Zpíváme koledy a čteme vánoční příběhy 
• Vánoční besídka a nadílka 
• Projektové dny, plníme úkoly z nástěnky 
• Vycházky, hry venku a sportovní činnosti 

 

 

Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Vánoce ve světě 
 
Podíváme se za hranice naší republiky a dozvíme se, jak prožívají adventní 
čas děti ze vzdálenějších zemí světa. 
 
Zjistíme, kdo dětem nosí dárky, jaké dobroty mají na štědrovečerním stole, 
jaké dodržují zvyky a tradice a jaké si zpívají vánoční koledy a písně. 
 
 
 



 

 

Víte, že? 

➢ Santa Claus, který nosí vánoční dárky americkým dětem, má svůj 
domov kdesi kolem severního pólu 

➢ Žádná vědecká výprava ještě ale nezjistila, kde přesně Santa bydlí 

 

• Čertovská diskotéka 
• Zdobení perníčků, čajový dýchánek – ochutnávka čajů 
• Vánoční besídka s nadílkou 

 

 

 

Leden: Antarktida – země tučňáků 
 

 

• Hry na sněhu-bobování, koulování 
• Mapa Antarktidy 
• Eskymácká zimní olympiáda 
• Tučňák, lední medvěd-výtvarná soutěž 
• První pomoc – prevence úrazů při zimních sportech 
• Hrajeme si každý den, hry tvořivé, hry s pravidly 
• Projektové dny, plníme zábavné úkoly, cestovatelský kufřík 

 (polární oblasti Antarktida, Arktida) 
• Vycházky, hry venku a sportovní činnosti 

 

 

Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Polární oblasti – Antarktida, Arktida 
 
Antarktida je oblastí věčného ledu a zimy, je nejchladnějším a 
největrnějším kontinentem na Zemi. Je na jižním pólu. 
 
Téměř 90 % veškerého ledu na zeměkouli náleží právě Antarktidě, led 
pokrývá její povrch i moře v okolí tohoto věčně zamrzlého kontinentu. 
 
Nežijí zde žádní lidé, kromě vědeckých výzkumných týmů, vědců z celého 
světa. Bydlí na výzkumných stanicích. 
Nejnižší teplota je až – 90 stupňů celsia. Žijí tu tučňáci, lachtani, velryby, 
albatrosi, kosatky. 



 

 

Arktida není světadíl, je to oblast v okolí severního pólu. Rozkládá se na 
území osmi států. Grónsko je největší ostrov na světě, žijí zde Eskymáci. 
 
Bydlí v Iglú a k dopravě používají saně se psím spřežením.  Nejnižší teplota 
je až -40 stupňů celsia. 
 
Žijí tu lední medvědi, mroži, lachtani, tuleni, velryby, kosatky, polární lišky 
Víte, že? 

➢ Jediný koncert, který se kdy v Antarktidě konal — koncert rockové 
skupiny Metallica, která vystoupila pro zaměstnance vědecké stanice 

➢ Průměrná tloušťka ledu pokrývající Antarktidu – více než jeden a půl 
kilometru 

➢ Rychlost větru je 320 km/h  
➢ Lední medvěd je samotář a když se postaví na zadní je vysoký přes tři 

metry 
➢ Albatros, patří mezi největší létající ptáky. Rozpětí jeho křídel je tři 

metry.  Umí plachtit jako letadlo. Je pták moře, na hladině i spí 
➢ Eskymáci bydlí v iglú 
➢ Eskymáci se oblékají do kožešin, aby jim bylo co nejtepleji 
➢ Také používají psí spřežení k tomu, aby urazili velké vzdálenosti 
➢ Eskymáci se zdraví tak, že si třou o sebe nosy – Eskymácká pusa 

 

• Ptačí strom-zdobíme stromy, keře dobrotami pro ptáky 
• Eskymácká zimní olympiáda  
• Sněhové čarování – sněhové stavby 

 
 

 

 
 

Únor: Severní Amerika 
 

• Mapa Severní Ameriky 
• Příprava na soutěž „Družina má talent“ a zahájení soutěže 
• Tanec, zpěv, recitace…. 
• Hrajeme si každý den, hry tvořivé, hry s pravidly 
• Vyrobíme si indiánský totem, čelenku a vymyslíme si vlastní indiánské 

jméno 
• Projektové dny plné zábavy, plníme úkoly z nástěnky, cestovatelský 

kufřík (Severní Amerika) 



 

 

• Turnaj v pexesu – zvířátka, památky, jídlo z celého světa 
• Vycházky, hry venku a sportovní činnosti 

 

 
 
 
 
Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Severní Amerika 
 
Charakteristika – obyvatelé, fauna a flora, památky, zajímavosti, zvyky a 
tradice Američanů, významné osobnosti, kultura a jazyky – knihy, atlas, 
internet. 
 
Získáme nové informace, projedeme se spolu od východního k západnímu 
pobřeží, navštívíme největší a nejslavnější města tohoto kontinentu, 
zabloudíme trochu do americké historie. 
. 
Severní Amerika je také plná pozoruhodných přírodních útvarů a 
monumentálních staveb, ukážeme si je na obrázcích a v knihách, internetu. 
 
Zavítáme také mezi severoamerické indiány a kovboje. 

 
Víte, že? 
 

➢ Ameriku objevil mořeplavec Kryštof Kolumbus 
➢ K Severní Americe patří největší ostrov Grónsko a Karibik 
➢ Původní obyvatelé byli indiáni – Apači a Mohykáni 
➢ Nejoblíbenější sport je hokej 
➢ Indiáni si stavěli týpí z kůže bizonů 
➢ Na Aljašce žijí Eskymáci 
➢ Ve Washingtonu je Bílý dům, sídlo prezidenta USA 
➢ Sochu Svobody, která stojí v New Yorku dostali Američané darem od 

Francouzů 
➢ Brambory, rajčata, kukuřice, papriky i čokoláda pochází z Ameriky 
➢ Mexičané nosí sombrero 
➢ Mrakodrapy na Manhattanu mají přes 100 pater 
➢ V 19. století se do Ameriky sjížděli zlatokopové z celého světa a rýžovali 

zlato – období se říká „zlatá horečka“ 
➢ V karibském moři řádili piráti, přepadávali lodě vezoucí zlato do 

Evropy 
➢ Na rančích v Americe žijí kovbojové a pasou stáda dobytka 
➢ Kolibřík je nejmenší ptáček, žije jen v Americe 



 

 

➢ Polární liška měří 50 cm, je samotářská 
➢ Mravenečník měří až 2 metry a jazyk má dlouhý 60 cm 
➢ Aligátor, který žije v řekách a močálech měří přes 5 metrů 
➢ V Kalifornii jsou největší filmové ateliéry ve světě 
➢ Děti milují hamburger, hranolky, hot dog, donuť, burákové máslo, 

pečené kuře 
 
 

• Soutěž „Družina má talent“ – zahájení soutěže 
• Indiánské zábavné odpoledne – indiánské totemy, stavba týpí, výroba   

čelenky 
• Karnevalová diskotéka (ve stylu Brazílie) 

 
 
 

Březen: Jižní Amerika 
 

• Vítání jara, hlavní znaky jara, pozorujeme změny v přírodě (jarní 
květiny, byliny) 

• Velikonoční zvyky a tradice ve světě 
• Velikonoční tvoření – kraslice, zajíci, vajíčka, osení 
• Mapa Jižní Amerika 
• Soutěž talentů „Družina má talent“- 2. kolo, finále 
• Projektové dny, zábavné úkoly, cestovatelský kufřík (info Jižní 

Amerika) 
• Deštné pralesy-kresba papoušků 
• Z pohádky do pohádky-pohádky z celého světa 
• Čtecí koutek – zábavné čtení oblíbené knížky 
• Tvoříme a vyrábíme dárky k zápisu 
• Vycházky, hry venku a sportovní činnosti 

 

 

Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Jižní Amerika 
 
přírodní krásy, obyvatelé, fauna a flora, památky, zajímavosti, zvyky a 
tradice Američanů, významné osobnosti – obrázky, internet, atlas 
 
Jižní Amerika je kontinent pralesů, řek a velehor. Kolem rovníku roste 
největší tropický prales na světě – amazonský prales a protéká jím nejdelší 
řeka světa Amazonka.  



 

 

Země Jižní Ameriky jsou chudší než země Severní Ameriky. K Jižní Americe 
patří sopečné souostroví Galapágy, kde žijí živočichové, které nikde jinde na 
světě nenajdete (tučňák galapážský, leguán mořský, želva sloní).  
 
 V Jižní Americe se mluví nevíce španělsky a portugalsky. 
 
Víte, že? 

➢ Z Jižní Ameriky pochází kukuřice, fazole, chilli papričky, kakaovník, 
kávovník 

➢ V Jižní Americe je největší tropický prales na světě 
➢ Amazonka nejdelší řeka světa 
➢ V Amazonce žijí dravé, masožravé ryby piraně 
➢ Amazonský prales je nalezištěm diamantů a polodrahokamů  
➢ V peruánské Amazonii žijí indiánské kmeny, bydlí v pralese v chýších 

z palem, bambusu a ze dřeva, používají luky, oštěpy a jedovaté 
foukačky k lovu a obraně 

➢ Andy jsou velehory, nejdelší na světě 
➢ V Bolívii nenajdete ani jeden McDonald ‘s 
➢ V Paraguayi nemají zvonky, návštěvy místo zvonění tleskají 
➢ V Chile najdete druhý největší bazén na světě, bazén je naplněn 

250 miliony litrů mořské vody a můžete se ponořit až do hloubky 
35 metrů. 

➢ V Jižní Americe se tančí samba, rumba, cha-cha a tango 
➢ Nejoblíbenější sport je fotbal (Pelé, Maradona) 
➢ Pončo je oblíbený oděv Jihoameričanů 
➢ V Jižní Americe se pěstuje nejvíc banánů na světě 
➢ V Jižní Americe žijí papoušci, tukani, ibis rudý, lamy jaguáři, želva sloní, 

anakondy, kapybara 
➢ V pralese rostou orchideje, bambus, liány 

 

• Vítání jara – zábavné odpoledne 
• Družina má talent-finále, odměny 

 

 

 

Duben: Austrálie – země klokanů 
 

• Mapa Austrálie 
• Koloběžkové závody – dopravní odpoledne, jezdíme bezpečně 
• Čarodějnické odpoledne, diskotéka 



 

 

• Vycházky, hry venku a sportovní činnosti 
• Výtvarná soutěž – bumerang 
• Klokaní sportovní odpoledne 
• Den Země – jak chráníme naši planetu, úklid v okolí školy 
• Projektové dny, zábavné úkoly, Cestovatelský kufřík (Austrálie) 

 
 

Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Austrálie – země klokanů 
 
Austrálie je nemenší světadíl, ale krásný – charakteristika, obyvatelé, fauna 
a flora, památky, zajímavosti, zvyky a tradice Australanů, významné 
osobnosti, kultura a jazyky – obrázky, internet, atlas. 
 
V dubnu navštívíme nejmenší kontinent – Austrálii a spolu s ní také Nový 
Zéland a Tasmánii. Podíváme se, jaká neobyčejná a zajímavá zvířata žijí v 
Austrálii a strávíme den u původních Australanů. Seznámíme se s jejich 
tradičním uměním. 
 
Víte, že? 

➢ Austrálci (Aboridžinci)jsou původní obyvatelé Austrálie, žijí tam 
dodnes podle svých tradic a zvyků 

➢ Austrálie je domov klokanů, klokanů je víc než lidí 
➢ V Austrálii je víc jak 10 000 pláží 
➢ V Austrálii žije nejjedovatější had na světě – Taipan velký 
➢ Tasmánie je ostrovní stát a má nejčistší vzduch na světě, žije tu 

zvláštní živočich, tasmánský čert 
➢ Sklípkanec jedovatý je nejjedovatější pavouk na světě 
➢ Maloočka je obrovský pavouk, měří 30 cm 
➢ Na Novém Zélandu žijí domorodci Maorové, kteří jsou potetovaný po 

celém těle  
➢ Bumerang se používal k lovu 
➢ V Austrálii žijí koaly, pštros Emu, papoušek Kakadu, jedovaté medúzy, 

ovce, ptakopysk, krokodýl, jedovatí pavouci, tasmánský ďáblík 
➢ Koala spí 18 hodin denně a žije až 20 let, dokáže přeskočit ze stromu 

na strom, a dokonce umí dobře plavat. 

 
 

• Jezdíme bezpečně-koloběžkové závody 
• Klokaní sportovní odpoledne 
• Čarodějnické zábavné odpoledne 



 

 

Květen: Afrika-země slonů 
 

• Moje maminka-kreslíme a vyrábíme dárečky ke Dni matek 
• Mapa Afriky 
• Panenka pro UNICEF – děti pomáhají dětem – „Adoptuj, ušij panenku 

a zachráníš dítě.“ 
• Hrajeme si každý den, hry tvořivé, hry s pravidly 
• Afrika v rytmu bubnů – hudební vystoupení 
• Malované kamínky – zvířátka z celého světa, mandaly 
• Projektové dny – zábavné úkoly, cestovatelský kufřík (Afrika) 
• Vycházky, hry veku, sportování 

 
 
Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 

Afrika – země slonů a pyramid 
 
Afrika je domovem mnoha národů mnoha kultur a jedinečným způsobem 
života. Převážnou část obyvatel Afriky tvoří černoši, proto se jí říká „černý 
kontinent“.  
 
Na severu se rozkládá Sahara – největší poušť na světě. Kolem rovníku jsou 
tropické deštné pralesy. Na jihu Afriky jsou velká naleziště zlata a diamantů. 
Kolem rovníku jsou národní parky s velkým množstvím překrásných zvířat. 
 
V Africe žije mnoho kmenů a národů, kteří mluví tisíci jazyky: Arabové, 
Egypťané, Masajové, Tuaregové, Křováci, Himbové a mnoho dalších. 
 
Většina z nich si uchovala svůj původní způsob života. Každý kmen má své 
specifické zvyky a tradice. obývají malé domky postavené z větví stromů a 
vysoké, suché africké trávy. 
 
V některých oblastech si lidé staví svá obydlí z hliněných cihel, které si sami 
uplácávají a suší. Všechny kmeny si obstarávají obživu díky zemědělství, 
některé se věnují i lovu a sběru. 
 
Sbírají bylinky a další rostliny volně rostoucí v přírodě. K lovu používají 
tradiční nástroje jako luk, šíp a oštěp. Loví především drobná zvířata, někdy i 
antilopy nebo divoká prasata. 



 

 

Afričtí zemědělci pěstují sladké brambory – batáty a manioky, jižní ovoce, 
zeleninu, obilniny, ale také kávu, tabák a koření (bazalka, kmín, hřebíček, 
muškát, pepř…). 
 
Mnoho Afričanů se dnes stěhuje za prací do měst.  V Africe ve velkých 
městech také už stojí moderní výškové budovy. 
 
 
 
Víš, že? 

➢ Africe se říká černý kontinent 
➢ V Africe je Safari, kde je velké množství krásných zvířat 
➢ V egyptské Gíze jsou pyramidy – hrobky krále(faraona) 
➢ Do Egypta a Tuniska jezdíme na dovolenou 
➢ Nil je nejdelší řeka v Africe 
➢ Sahara je největší poušť na světě 
➢ Děti a jejich maminky také nosí vodu od studny nebo řeky do vesnice. 

Často je to velmi dlouhá (až 6 km) a nebezpečná cesta, ale bez vody 
se žít nedá 

➢ Africký slon je nejtěžší zvíře na světě 
➢ Žirafa je nejvyšší zvíře na světě 
➢ V Africe se vyrábí pivo z banánů 
➢ Madagaskar je největší ostrov Afriky a žijí zde lemuři. 
➢ V Africe žijí sloni, lvi, gorily, velbloudi, nosorožci, hroši, žirafy, zebry, 

papoušci, gepardi, supi, paviáni, krokodýli, hroši, surikaty… 
➢ Oblíbenou africkou zábavou je tanec. Afričané si sami vyrábějí bubny 

i jiné jednoduché hudební nástroje. Večer rozdělají oheň, kolem 
kterého pak za doprovodu bubnů a zpěvu tancují.  

➢ Hodně dětí v Africe musí pracovat (nosí vodu, pracují na polích, na 
trzích…) 

➢ Africké děti nemají pokojíčky plné krásných hraček, hrají si venku, 
kluci hrají fotbal (míč si vyrobí), holky skáčou přes liány, hrají hry 
s kamínky, dřívky 

 
 

• Panenka pro UNICEF – děti pomáhají dětem – „Adoptuj, ušij panenku  
a zachráníš dítě.“ 

• Malované kamínky – zvířátka 
• V rytmu afrických bubnů – hudební vystoupení 

 
 
 



 

 

Červen: Země je kulatá, místa je tu dost 

 

• Den dětí-odpoledne plné překvapení 
• Těšíme se na prázdniny-plány 
• Bezpečnost při letních aktivitách 
• Klobouková diskotéka 
• Cesta na Safari s klaunem Cucínem– vyhodnocení celoročního 

projektu, diskotéka, odměna pro pilné a šikovné děti 

 
 
Celoroční hra: „Cesta kolem světa s papouškem Žakem“ 
 
Naše dobrodružná cesta letem světem bude daleká, plná krásných zážitku 
a nových poznání. 
 
Při cestování se dozvíme, kolik je krásy na světě, že se děti nemají všude tak 
dobře, jako my a o to víc se budeme těšit domů. Budeme si vážit toho, že 
žijeme v naší krásné zemi, v bezpečí, že se máme hezky a vůbec nám nic 
nechybí. 
 
Užijeme si spoustu zábavy, ale říká se „Všude dobře, doma nejlépe“. Toto 
přísloví se neříká jen tak, domů se vždycky rádi vracíme, je to místo, kde se 
cítíme nejlépe (rodina, přátelé a kamarádi). 
  
Rozloučíme se s naším věrným kamarádem papouškem Žakem a budeme 
se těšit na prázdniny. 
 

• Oslava Dne dětí-odpoledne plné překvapení 
• Klobouková diskotéka  
• Zábavné odpoledne – cesta na Safari s klaunem Cucínem  
• Ukončení a vyhodnocení projektu s odměnou 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CÍLE: 
• cílem je vytvořit příjemné a podnětné prostředí s pestrým programem 

• získáváme nové vědomosti, různé dovednosti, poznatky a návyky 
potřebné pro život  

• rozvíjíme u dětí myšlení, tvořivost a fantazii  

• podporujeme a prohlubujeme individuální schopnosti a dovednosti 
intelektové, osobnostní, pohybové atd.  

• osvojujeme si pravidla společenského chování, práva a povinnosti 

• rozvíjíme u dětí zdravé sebevědomí, sebejistotu, vnitřní kvality jedince, 
komunikaci  

• učíme se společně řešit problémy 

• chráníme si zdraví, zdravý životní styl  

 

Výukový cíl kognitivní: 

• rozvíjení kreativity ve všech směrech (sportovní, výtvarný, hudební, 
literární, dramatický) 

 

Výukový cíl psychomotorický: 

• podporovat a prohlubovat individuální schopnosti a dovednosti 
(intelektové, osobnostní) 

 

Výukový cíl afektivní: 

• žáci budou motivováni výsledným oceněním za správně odvedenou 
práci, na závěr školního roku-odměna za celoroční šikovnost a píli 

• žáci sebehodnocením získají správný postoj ke své práci 

 

Metody a formy práce: 

• samostatná práce i skupinová práce, prezentace výsledků, hry, soutěže, 
řízené diskuse, výtvarná tvorba, dramatizace, četba 

 
 



 

 

Cíl projektu: 
 

• zábava, radost, relaxace 
• osvojit si pravidla vhodné komunikace mezi dětmi a při skupinové 

činnosti 
• kreativita, vzdělávání 
• rozvoj svých zájmů, zálib a nadání 

 
 

 
Časová náročnost: 

 
• projekt je rozpracován do 10 měsíců školní docházky 

  
 
 
Cílová skupina:  
 

• žáci 1. stupně ZŠ docházející do školní družiny 
 
 

 
Očekávaný výstup žáka: 
 

• dodržuje zásady bezpečnosti, hygieny a ochrany při všech činnostech 
• spontánně vypráví, vyjadřuje svůj názor, dojmy a prožitky 
• učí se soustředit a vyvinout úsilí 
• spolupracuje ve skupině se svými kamarády 
• vyjadřuje fantazii při tvůrčích činnostech 
• dozvídá se nové věci a využívá je v učení 
• umí prožívat radost a příjemné zážitky 

 
  
 
Formy práce: 
 

• individuální 
• skupinové 
• hromadné  

  
 
 
Metody práce: 
 

• dramatizace a zpěv, četba 
• slohové práce, rébusy 
• kreslení a pracovní činnosti 



 

 

• práce s PC 
• hledání informací v knihách, encyklopediích, časopisech 
• hry a soutěže s pravidly 
• vycházky a pozorování přírody, hry v přírodě 
• sportovní hry na hřišti a v tělocvičně 
 

 
 
 Rozvoj klíčových kompetencí: 
 

• samostatnost 
• rozvoj logického myšlení, tvořivosti a fantazie 
• pravidla vhodné komunikace mezi dětmi a při skupinové činnosti 
• řešení problémů 
• podporovat a prohlubovat individuální schopnosti a dovednosti 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
  

 

 

 

 

 
 


